
РЕШЕНИЕ по делу № 022/06/31-85/2021 о нарушении законодательства о
контрактной системе «19» февраля 2021 г. г. Барнаул Комиссия управления
Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю по контролю в сфере
закупок (далее – Комиссия) в составе: Председателя Комиссии: К<…> –
заместителя руководителя управления, начальника отдела контроля закупок;
членов Комиссии: К<…>– главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок;
С<…> – государственного инспектора отдела контроля закупок, с участием
представителей: от заявителя – ООО «Контракт» не явились, извещены; от
заказчика - Администрации Степноозёрского поссовета Благовещенского района
Алтайского края, Р<…> рассмотрев жалобу ООО «Контракт» на положения
аукционной документации электронного аукциона № 0117300066521000005
«Выполнение работ по благоустройству парка «Центральный» в р.п. Степное Озеро,
Благовещенского района Алтайского края» согласно Федеральному закону от
05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе), УСТАНОВИЛА: 15.02.2021 г. ООО «Контракт» (далее –
заявитель) обратилось в УФАС по Алтайскому краю с жалобой на нарушение
законодательства РФ о контрактной системе на положения аукционной
документации электронного аукциона № 0117300066521000005 «Выполнение работ
по благоустройству парка «Центральный» в р.п. Степное Озеро, Благовещенского
района Алтайского края». Заявитель указывает, что заказчиком не установлены
требования в соответствии с положениями ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе
и п. 2(2) Постановление Правительства РФ от 04.02.2015 N 99 "Об установлении
дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам,
услугам, которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным дополнительным
требованиям" (далее- Постановление № 99), которые обязательны к применению
при осуществлении закупки № 0117300066521000005 на Выполнение работ по
благоустройству парка "Центральный" в р.п. Степное Озеро, Благовещенского
района Алтайского края, с объявленной начальной максимальной ценой контракта
- 6 068 027,00 руб. На основании изложенного просит признать жалобу
обоснованной, выдать предписание об устранении допущенных нарушений.
19.02.2021 г. на заседании Комиссии представитель заказчика, с доводами
жалобы не согласилась, пояснила, что жалоба заявителя не соответствует
требованиям ст. 105 Закона о контрактной системе, права и законные интересы
заявителя действиями заказчика не нарушены, поскольку заявитель не
зарегистрирован на официальном сайте ЕИС и участие в закупках в качестве
участника закупки не принимал. Электронный аукцион № 0117300066521000005 был
признан не состоявшимся. Указанные обстоятельства свидетельствуют о
злоупотреблении правом со стороны заявителя. Ко дню рассмотрения жалобы от
заказчика поступили объяснения по жалобе идентичные пояснениям
представителя заказчика. Заслушав пояснения представителей, а также изучив
представленные документы в ходе внеплановой проверки, Комиссия УФАС по
Алтайскому краю по контролю в сфере закупок пришла к следующим выводам.
08.02.2021 г. заказчиком на сайте www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт)
было размещено извещение о проведении электронного аукциона от 08.02.2021
№0117300066521000005. Согласно ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе



документация об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1
настоящей статьи информацией содержит требования к участникам такого
аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона. Вместе с
извещением заказчиком размещена аукционная документация, содержащая в
том, числе требования к участникам закупки. Согласно ч. 4 ст. 31 в случае
установления Правительством Российской Федерации в соответствии с частями 2
и 2.1 настоящей статьи дополнительных требований к участникам закупок
заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны
устанавливать такие дополнительные требования. Согласно ч. 2 ст. 31 Закона о
контрактной системе Правительство Российской Федерации вправе
устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров, работ, услуг,
закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным
участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием,
закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования, в том
числе к наличию: 1) финансовых ресурсов для исполнения контракта; 2) на праве
собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта; 3) опыта работы, связанного с
предметом контракта, и деловой репутации; 4) необходимого количества
специалистов и иных работников определенного уровня квалификации для
исполнения контракта. Согласно п. 2(2) Постановления № 99 по наименованию
товаров (работ, услуг) - выполнение работ по строительству некапитального
строения, сооружения (строений, сооружений), благоустройству территории, если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) для обеспечения
федеральных нужд превышает 10 млн. рублей, для обеспечения нужд субъектов
Российской Федерации, муниципальных нужд - 5 млн. рублей, установлено
требование: наличие за последние 5 лет до даты подачи заявки на участие в
закупке опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта
(договора) на выполнение работ по строительству, реконструкции объекта
капитального строительства, в том числе линейного объекта, либо одного
контракта (договора), заключенного в соответствии с Федеральным законом "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" или Федеральным законом "О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" на выполнение работ
по строительству некапитального строения, сооружения (строений, сооружений),
благоустройству территории. При этом стоимость такого одного контракта
(договора) должна составлять не менее 20 процентов начальной (максимальной)
цены контракта (цены лота), на право заключить который проводится закупка.
Поскольку объектом закупки № 0117300066521000005 является - выполнение работ
по благоустройству парка "Центральный" в р.п. Степное Озеро, Благовещенского
района Алтайского края, закупка осуществляется для муниципальных нужд -
Администрации Степноозёрского поссовета Благовещенского района Алтайского
края, начальная максимальная цена контракта составляет - 6 068 027,00 рублей,
постольку заказчиком должны быть соблюдены требования предусмотренные ч. 4
ст. 31, ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе. Согласно п.п. 5.3 п. 5 раздела I
аукционной документации требования к участникам закупки, устанавливаемые в
соответствии с частями 2 и 2.1 статьи 31 Федерального закона, а также перечень
электронных документов (их копии), подтверждающих соответствие участника
электронного аукциона данным требованиям указаны в пункте 7.1 Информационной
карты аукциона. Согласно п. 7 Информационной карты аукциона Требования,
устанавливаемые в соответствии с частями 2 и 2.1 статьи 31 Федерального закона:



не установлены. Таким образом аукционная документация заказчика не
соответствует требованиям ч. 4 ст. 31, ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе.
Указанные действия заказчика образуют состав административного
правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ. Принимая во внимание
тот факт, что электронный аукцион был признан несостоявшимся, а права и
законные интересы заявителя при проведении аукциона не нарушены, Комиссия
считает нецелесообразным выдачу заказчику предписания об устранении
допущенных нарушений. Учитывая вышеизложенное, руководствуясь статьей 99,
106 Закона о контрактной системе, Комиссия РЕШИЛА: 1. признать жалобу ООО
«Контракт» обоснованной; 2. признать действия заказчика при проведении
электронного аукциона № 0117300066521000005 «Выполнение работ по
благоустройству парка «Центральный» в р.п. Степное Озеро, Благовещенского
района Алтайского края», выразившиеся в нарушении ч. 4 ст. 31, ч. 3 ст. 64 Закона о
контрактной системе, неправомерными; 3. предписание об устранении нарушений
Закона о контрактной системе заказчику не выдавать в связи с
нецелесообразностью; 4. передать материалы дела должностному лицу УФАС по
Алтайскому краю для принятия решения о привлечении виновных лиц к
административной ответственности. Решение может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев со дня его принятия. <…>


